Nec viduae tedis eadem nec virginis apta
Tempora ; quae nupsit, nec diuturna fuit.
Hac quoque de causa, si te proverbia tangunt,
Mense malas Maio nubere vulgus ait.

Plutarchus in Problematis alias quasdam causas refert, quam ob rem hoc mense abstineretur a nuptiis, vel quod medius intercedat inter Aprilem, Veneri sacrum et Junium, Junoni dicatum, quarum utraque dea nuptiis praesidet. Proinde propter auspiciu deae aut maturantes paulum nubebant Aprile aut pusillum prorogantes Junio. Vel propter funesta quaedam piacula, quibus per id temporis utebantur Romani hominum effigies de ponte in Tiberim praecipitantes, cum antea Graecos consuevissent. Atque ob id flaminiam Junonis sacerdotem quasi luctum illis diebus agere nec ullo solenni cultu solitam uti; vel quod Maius a natu majoribus, Junius a

Junioribus denominatus esse videatur. Porro nuptiis grandior aetas ut intempestiva, ita inauspicata. Quapropter scripsit Euripides :

Ἀλλ' ἢ τὸ γῆρας τὴν Κύπριν χαίρειν ἔᾶ,
Ἥ τ' Ἀφροδίτη τοῖς γέρουσιν ἄχθεται, id est
Verum senectæ jubet valere Cypridem,
Et ipsa rursus infensa senibus est Venus.

310. I, IV, 10. Ovem lupo commisisti

Τῶ λύκῳ τὴν ὄϊν, id est Lupo ovem. Terentius in Eunucho : Scelestæ, ovem lupo commisisti. De Chaerea ephebo, cui velut eunucho virgo soli credita est.
10 Donatus admonet proverbium esse, quod contineat foemineam reverentiam, meretricium sensum. Concinne hoc utemur, quoties ei servandum aliquid committitur, cujus gratia custodem magis oporteat adhiberi. Cicero tertia Philippica : Etenim in contione dixerat se custodem futurum urbis, usque ad calendas Maias ad urbem exercitum habiturum. O praeclarum custodem ovium, ut aiunt, lupum ! custosne urbis an direptor et vexator esset Antonius ? Unde quadrare videtur, quoties inimico negotium committitur quique nobis pessime velit, propterea quod lupus et agnus genuino quodam odio dissident. Id quod ostendit etiam Homerus in Iliados X :

Ὡς οὐκ ἔστι λέουσι καὶ ἀνδράσιν ὄρκια πιστά,
20 Οὐδὲ λύκοι τε καὶ ἄρνες ὁμόφρονα θυμὸν ἔχουσιν,
Ἀλλὰ κακὰ φρονέουσι διαμπερὲς ἀλλήλοισιν, id est
Foedus uti non tutum homini saevoque leoni.
Utque ovibus prorsum concordia nulla lupisque,
Sed semper cupiunt male seque odere vicissim.

Item Horatius in Odis :

Lupis et agnis quanta sortito obtigit,
Tecum mihi discordia est.

Huc adscribendum illud, quod refert Suidas : Πρὶν καὶ λύκος ὄϊν ποιμανεύσει, id est Prius etiam lupo ovem pascet, de re ne utique verisimili. Huic confine Plautinum illud in *Milite* : Bono cella suppromo credita. Sed propius accedit, quod est in *Truculento* :

Nam oves illius haud longe absunt a lupis.

311. I, IV, 11. Mustelae saevum

Γαλῆ στέαρ, id est Mustelae pingue, subaudiendum das aut commitis. Cum ea dantur, quorum qui accipiunt natura sunt appetentissimi. Gaudet enim hoc animal praecipue sevo, veluti si quis laudaret laudis avidissimum aut ad bibendum provocaret natura bibosum aut ad aleam invitaret, quibus hic ludus impendio gratus esset. Refertur adagium a Diogeniano.

312. I, IV, 12. Nullam hodie lineam duxi

Τήμερον οὐδεμίαν γραμμὴν ἤγαγον, id est Hodie nullam lineam duxi. Ab Apelle pictore natum adagium in eos quadrat, quibus cessatum ab exercitio studii artisque suae. Id refertur a Plinio libro trigesimoquinto, capite decimo, cujus verba non gravabor in hoc commentarium transcribere. Scitum est, inquit, inter Protogenem et eum quod accidit. Ille Rhodi vivebat, quo cum Apelles adnavigasset avidus cognoscendi opera ejus fama tantum sibi cogniti, continuo officinam petit. Aberat ipse, sed tabulam magnae amplitudinis in machinam aptatam picturae anus una custodiebat. Haec Protogenem foris esse respondit interrogavitque a quo quaesitum diceret. Ab hoc, inquit Apelles arreptoque penicillo lineam ex colore duxit summae tenuitatis per tabulam. Reverso Protogene quae gesta erant anus indicavit. Ferunt artificem protinus contemplatum subtilitatem dixisse, Apellem venisse. Non enim cadere in alium tam absolutum opus, ipsum tunc alio colore tenuiorem lineam in ipsa illa duxisse praecepisseque abeuntem, si redisset ille, ostenderet adjiceretque hunc esse quem quaereret. Atque ita evenit. Revertitur enim Apelles, sed vinci

erubescens tertio colore lineas secuit nullum reliquens amplius subtilitati locum. At Protogenes victum se confessus in portum devolavit hospitem quaerens. Placuit sic eam tabulam posteris tradi omnium quidem, sed artificum praecipue miraculo. Consumptam eam constat priore incendio domus Caesaris in Palatio avide ante a nobis spectatam, spatiosiore amplitudine nihil aliud continentem quam lineas visum effugientes, inter egregia multorum opera inani similem et eo ipso allicientem omnique opere nobiliorem. Apelli fuit alioqui perpetua consuetudo nunquam tam occupatam diem agendi, ut non lineam ducendo exerceret artem, quod ab eo in proverbium venit. Hactenus Plinius. Ceterum ad hanc lineam, qua protinus agnitus est a Protogene, respexit Staius in Hercule Vindice Epitrapezio, cum ait :

Linea quae veterem longe fateatur Apellem.

313. I, IV, 13. Neque natate neque litteras

Μήτε νεῖν μήτε γράμματα, id est Neque natate neque litteras, subaudiendum novit. In eos dicitur, qui supra modum indocti sunt nihilque prorsus bonarum artium in pueritia didicerunt. Nam haec duo statim discebant pueri Athenis. Atque adeo Romae quoque id quod satis declarat Suetonius in Augusto Nepotes, inquam, et litteras et natate aliaque rudimenta per se plerumque docuit. Idem de Caligula prodidit, quod ad caetera magnopere docilis natate tamen nescierit, velut postremum hoc nemo nesciret. Plato libro De legibus tertio : Τοὺς δὲ ἐναντίον ἔχοντας τούτων ὡς σοφοὺς τε προσσητέον, ἂν κἄν τὸ λεγόμενον μήτε γράμματα μήτε νεῖν ἐπίστωνται, id est Qui vero contra affecti sapientes applaudi, etiam si neque litteras, ut dicitur, neque natate sciant. Item Aristides in Apologia communi quatuor oratorum : Ἀλλ' ὡς τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο, οὔτε γράμματα οὔτε νεῖν εἰδῶτα ἐλέγχειν ἀξιῶν, id est Sed quemadmodum dici consuevit, perinde coarguendum existimans, quasi qui neque litteras neque natate norit.

314. I, IV, 14. Mordere frenum

Mordere frenum D. Brutus libro Familiarium epistolarum undecimo posuisse videtur pro eo, quod est vel leviter repugnare servituti : Si frenum momorderis, peream si te omnes quotquot sunt conantem loqui ferre poterunt, hoc est si utcumque significaveris te servitatem iniquo animo ferre. Ad hanc sententiam faciunt, quae respondet Cicero, Si timidus, inquiens, essem, tamen ista epistola omnem mihi metum abstersisses ; sed, ut mones, frenum momordi. Etenim, qui te incluso omnem spem habuerim in te, quid nunc putas ? Quamquam Papinius in Epithalamio Stellae et Violentillae in diversum sensum usurpavit, nempe pro eo, quod est servitatem accipere frenumque recipere :

Fama tace , subiit leges et frena momordit,
id est admisit vincula matrimonii. Quamquam an etiam in hunc sensum verba Ciceronis accipi possint, doctis excutiendum relinquo. Proverbium sumptum videtur e fabula Aeschylī, quae inscribitur Prometheus, in qua sic loquitur Mercurius :

Τέγγη γὰρ οὐδὲν οὐδὲ μαλθάκη λιταῖς

Ἐμαῖς· δακῶν δὲ στόμιον ὡς νεοζυγῆς

Πῶλος βιάζη καὶ πρὸς ἡνίας μάχη, id est

Precibus nihil mitescis inflexus meis ;

Sed frena mordens, pullus indomitus velut

20 Ferociens pugnas habenas vincere.

315. I, IV, 15. Manibus pedibusque

Extremum conatum significantes dicimus : Manibus pedibusque. Nam per manus declaratur industria conficiendi negotii, per pedes maturandi celeritas. Davus in Andria Terentiana :

Ego hoc, Pamphile, tibi pro servitio debeo

Conari manibus pedibusque.

Utitur hoc adagio semel atque iterum Aeschines in oratione contra Demosthenem.

Homerus Iliados Υ :

Ἀλλ' ὅσσον μὲν ἐγὼ δύναμαι χερσίν τε ποσίν τε, id est

Imo quicquid ego possum manibus pedibusque.

316. I, IV, 16. Omnibus nervis

Eundem habet sensum Omnibus nervis, id est summa vi summoque studio ;
nam robur juxta philosophos in nervis situm. Unde et nervos intendere, expedire
nervos et nervosa dicimus, quae vegeta validaque minimeque languida. Cicero ad
10 Quintum fratrem : Sic contende omnibus nervis et facultatibus. Idem libro XV
Epistolarum familiarium : Omnes tuos nervos in eo contendas. Item Verrinarum
actione secunda : In quo omnes nervos aetatis industriaeque meae contenderem.

317. I, IV, 17. Velis equisque

Similem conatum significat Velis equisque ad fugiendum aut assequendum
magis quam ad efficiendum. M. Tullius ad Quintum fratrem libro secundo : Sic ego,
qui in isto homine colendo tam indormivi diu te me hercule saepe excitante, cursu
corrigam tarditatem tum equis tum velis. Quo quidem loco in vulgatis exemplaribus
pro velis, viris scriptum habetur. Idem Officiorum libro tertio : Quibus obsoletis
florete Epicurus, ejusdem fere auctor adjutorque sententiae. Cum his equis velisque,
20 ut dicitur, si honestum tueri ac retinere sententia est, decertandum est. In quibus
exemplis usus est eadem metaphora paulo diversius, ut qui illic respexerit ad
celeritatem, hic ad utrumque pugnae genus, equestre ac navale.

318. I, IV, 18. Remis velisque

Huic simillimum est Remis velisque. Inde translatum, quod cum navis simul
et remigio et velo impellitur, summus est nautarum conatus. Cicero libro
Tusculanarum quaestionum III : Tetra enim res est, misera, detestabilis, omni

contentione, velis, ut ita dicam, remisque fugienda. Idem in prima Philippica : Tum vero tanta cum cupiditate incensus ad reditum, ut mihi nulli neque remi neque venti satisfacerent. Plautus in Asinaria :

Remigio veloque quantumcumque poteris festina et fuge.

Cum remigio navis impellitur, Graeci δεύτερον πλοῦν, id est secundarium cursum, appellant ; cum velis fertur, dicitur ἰστιοδρομεῖν, cum secundis ventis, οὐριοδρομεῖν. Vertit in diversum, hoc est in significationem tarditatis, metaphoram Aristophanes ἐν Ἐκκλησιαζούσαις :

Nῦν μὲν γὰρ οὔτε θέομεν οὔτε ἐλαύνομεν, id est

10 Neque currimus nunc nec alias impellimur.

Interpres exponit : Neque ventis neque remis navigamus. Quamquam nihil prohibet ad equestrem cursum referri. Vergilius simpliciter extulit in Aeneidos tertio :

Laevam cuncta cohors remis ventisque petivit.

Ad hanc formam pertinet, quod ait Plato libro De Legibus nono : Τὰς δὲ τῶν κακῶν ξυνουσίας φεῦγε ἀμεταστρεπτί, id est Malorum autem consuetudines fugito irreversim, hoc est ne respiciens quidem a tergo. Allusit autem ad Eurydices fabulam, cui lex erat dicta ne respiceret. Item in Genesi Lot jubetur e Sodomis fugere ἀμεταστρεπτί, et Vergilius : Transque caput jace, ne respexeris.

319. I, IV, 19. Navibus atque quadrigis

20 Pro summo studio summaque festinatione Flaccus dixit navibus atque quadrigis in Epistolis :

Strenuus nos exercet inertia ; navibus atque

Quadrigis petimus bene vivere, quod petis hic est.

Plutarchus Adversus usuram : Μηδὲ σύ γε ἵπποσύνας τε μένειν, μηδὲ ὀχήματα ζευκτὰ κερασφόρα καὶ κατάργυρα, ἃ τόκοι ταχεῖς καταλαμβάνουσι καὶ κατατρέχουσιν· ἀλλ' ὄνω τινὶ τῶ τυχόντι καὶ καβάλλη χρώμενος φεῦγε πολέμιον καὶ τύραννον δανειστήν, id est Ne vero tu aut equitatum oppertus fueris aut

vehicula jugalia cornigera et argento picta, quae celeres usurae assequuntur et praetercurrunt ; verum asino quopiam, quemcumque forte nactus fueris, aut caballo fuge hostem ac tyrannum foeneratorem.

320. I, IV, 20. Citis quadrigis. Jovis quadrigis

Citis quadrigis fugere et Jovis quadrigis fugere pro eo, quod est : quam ocissime fugere, legitur apud Plautum ab Homero translatum, qui diis quadrigas affingit, quibus quo lubitum sit repente rapiantur ex Olympo in terras, rursus e terris in caelum. Ad quas alludit Cicero scribens Quinto fratri : Quoniam scribes poema nostrum ab eo probari quadrigis poeticis, modo mihi date Britanniam, quam pingam
10 coloribus tuis, meo penicillo. Plautus in *Aulularia* :

Quod jubeat citis quadrigis properet persequi.

Livius primae decadis libro quinto narrat Camillum captis Veiis ita triumphantem ingressum urbem, ut curru equis albis juncto veheretur, et ob id eum triumphum clariorem fuisse quam gratiorem, quod Solis ac Jovis currum aequiparasse moliretur.

321. I, IV, 21. Equis albis praecedere

Ubi quem aliis quopiam in re longe superiorem significabant longoque anteire intervallo, eum albis equis praecedere dicebant, vel quod antiquitus equi albi meliores haberentur vel quod victores in triumpho albis equis vectari soleant vel quod albi equi fortunatiores et auspiciores esse credantur, ut ad equestre certamen
20 referamus metaphoram. Quod quidem indicat Apuleius, cum ait : Postquam ardua montium et roscida cespitem et glebosa camporum emersi, me equo indigena peralbo vehens jam eo quoque admodum fesso. Neque enim temere addit vel indigena, id est Thessalico, vel albo ; nam utrumque pertinet ad emphasim pernecitatis. Horatius in *Sermonibus* de Persio quodam :

Durus homo atque odio qui possit vincere regem,

Confidens tumidusque, adeo sermonis amari,

Sisennas, Barros ut equis praecurreret albis.

Erant autem Sisenna et Barrus homines quidam insignita maledicentia, etiam si Acron barros legit, ut sit epitheton. Neque dissimile huic Plautinum illud in *Asinaria* :

Nam si huic occasione tempus sese subterduxerit,

Nunquam aedepol albis quadrigis indipiscet postea.

Graeci simpliciter dicunt *παριππεῦσαι* pro longe antecellere, quod equestris cursus sit expeditior.

322. I, IV, 22. Mordicus tenere

10 Mordicus tenere est summa pertinacia tueri, quod Graeci vocant ὀδάξ. M. Tullius *Academicarum quaestionum* libro primo : Nam ab omnibus ejusmodi visis perspicuitatem, quam mordicus tenere debemus, abesse dicemus. Divus Aurelius Augustinus in epistola quapiam ad divum Hieronymum : Illi me plus movent, qui cum posterius interpretarentur et verborum locutionumque Hebraearum viam atque regulas mordicus, ut fertur, tenerent, non solum inter se non consenserunt, sed etiam reliquerunt multa. In eundem sensum dixit Seneca libro *De Beneficiis* VII utraque manu. Haec, inquit, Demetrius noster utraque manu tenere proficientem jubet, haec nusquam dimittere.

323. I, IV, 23. Toto corpore, omnibus unguiculis

20 Similem habent pertinaciae significationem : Toto corpore atque omnibus unguiculis. A feris sumpta metaphora, quae dentibus, unguibus totoque corpore retinere solent, quod nolint extorqueri. Lucianus in dialogo *Diogenis et Cratetis* : Τὸ δὲ χρυσίον ὀδοῦσι καὶ ὄνυξι καὶ πάσῃ μηχανῇ ἐφύλαττον, id est Caeterum aurum dentibus et unguibus atque omni ope servabant. M. Tullius libro *Tusculanarum quaestionum* secundo : Toto corpore atque omnibus unguibus, ut dicitur, contentioni vocis asserviunt.

324. I, IV, 24. Noctesque diesque

Assiduam atque infatigabilem diligentiam passim hac figura significant :
Noctesque et dies. Horatius in Arte :

Nocturna versate manu, versate diurna.

Hesiodus : Νύκτας τε καὶ ἡμέρας, id est Noctesque diesque. Idem alibi :

Ἡμὲν ὅτ' εὐνάζῃ καὶ ὅταν φάος ἱερὸν ἔλθῃ, id est

Cumque cubile petit cumque aureus exoritur sol.

Est subinde et apud Homerum :

Νύκτας τε καὶ ἡμέρας πάντα, id est

10 Omnes noctesque diesque.

325. I, IV, 25. Terra marique

Faciem proverbialem habet et illud Terra marique, quoties extremum conatum
studiumque significamus. Théognis :

Χρὴ γὰρ ὁμῶς ἐπὶ γῆν τε καὶ εὐρέα νῶτα θαλάσσης

Δίξεσθαι χαλεπῆς, Κύρνε, λύσιν πενήτης, id est

Paupertatis enim durae terraque marique

Quaerere, Cyrne, aliquod convenit effugium.

Et Horatius :

Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignes.

20 **326. I, IV, 26. Toto pectore**

Cum sincerum et absolutum amorem significamus, Toto pectore dicimus et
toto animo : Παντὶ σθήτει καὶ παντὶ θυμῷ. Cicero de legibus libro primo : Ubi illa
sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur ? Citatur et
apud Aristotelem in Ethicis idque proverbii loco : toto animo, παντὶ θυμῷ.
Quamquam illud toto pectore etiam ad studium diligentiamque referri potest, ut facit

M. Tullius libro epistolarum familiarium decimotertio, epistola prima : De Scapularis hortis toto pectore cogitemus. Idem libro duodecimo : Hanc cogitationem toto pectore amplectare. Seneca epistola III : Diu cogita an tibi in amicitiam aliquis recipiendus sit : cum placuerit fieri, toto illum pectore admitte. Cornelius Tacitus in Dialogo de oratibus : Quae sinceritas ac disciplina eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta uniuscujusque natura toto statim pectore arriperet arteis honestas. Divus Augustinus, totis, ut aiunt, visceribus alicubi dixit veluti tropum vulgi consuetudini molliens. Hebraei dicunt : toto corde.

327. I, IV, 27. Molli brachio, Levi brachio

10 His pene diversum est Molli brachio et Levi Brachio, cum indiligentem operam significamus. Cicero Epistularum ad Atticum libro secundo : Quod me quodammodo molli brachio de Pompeii familiaritate objurgas, nolim ita existimes. Idem ad eundem libro quarto : Consules, qui illud levi brachio egissent, rem ad senatum detulerunt.

328. I, IV, 28. Omni telorum genere oppugnare

Reperitur apud idoneos scriptores Omni telorum genere oppugnare pro eo, quod est : modis omnibus insectari. Metaphora sumpta videri potest ex illo versiculo Homericō :

Ἐγχεῖ τ' ἄορί τε μεγάλοισί τε χερμαδίοισιν, id est

20 Hastisque gladiisque et saxis grandibus urgent.

Cui finitum est caesim ac punctim ; nam his duobus modis hostem impetimus.

329. I, IV, 29. Cominus atque eminus

Ad eandem formam pertinet : Ἐγγύθεν καὶ πόρρωθεν, id est Cominus atque eminus. Translatum et hoc a bello, in quo nunc conserti pugnant gladiis, nunc machinis procul tela in hostem torquent. Id si ad animi res transferatur, fiet

venustius. Cum hominibus habenda pax, caeterum cum vitiis cominus atque eminus pugnandum. Qui cominus pugnant συστάδην μάχεσθαι dicuntur, qui hastis διὰ δοράτων μάχεσθαι dicuntur.

330. I, IV, 30. Omnem movere lapidem

Πάντα λίθον κίνει, id est Unumquemque move lapidem, hoc est omnia experire nihilque intentatum relinque. Quod adagium hoc pacto natum esse plerique ferunt. Xerxes Graecos bello adortus, cum esset apud Salaminem superatus, ipse quidem inde se movit, verum Mardonium reliquit, qui suo nomine bellum prosequeretur. At cum hic quoque in Plataeis parum prospere pugnasset fugatusque
10 esset, fama vulgo invaluit Mardonium intra ambitum tentorii sui thesaurum ingentem humo defossum reliquisse. Hac spe pellectus Polycrates Thebanus eum agrum commercatus est. Verum ubi jam multum diuque thesaurum quaesisset neque quicquam proficeret, Delphicum oraculum consuluit, qua ratione posset eas pecunias invenire. Apollo respondit his verbis : Πάντα λίθον κίνει, id est Unumquemque
move lapidem. Id simul atque fecisset, multam auri vim reperisse ferunt. Sunt qui metaphoram sumptam existentem ab his, qui caneros venantur in littore. Nam hi plerunque sub saxis latitant, quae movent qui caneros quaerunt. Effertur adagium etiam ad hunc modum : Πάντα κινήσω πέτρον, id est Omnem movebo petram, hoc
20 est omnia periclitabor. Euripides in Heraclidis : Πάντα κινήσαι πέτρον, sentiens nihil non fieri. Plinius junior in quadam epistola : Ego jugulum statim video, hunc premo. Premit certe quod elegit, sed in eligendo frequenter errat. Respondi posse fieri, ut genu esset aut tibia aut talus, ubi jugulum putaret. At ego, inquam, qui jugulum perspicere non possum, omnia pertento, omnia experior, Πάντα denique
λίθον κινῶ id est Omnem lapidem moveo. Divus Basilius ad nepotes : Ad quod ut viaticum paremus, omnis lapis, ut dici solet, movendus est. Fortassis huc allusit et Theocriticum illud in Bucoliastis :

Καὶ τὸν ἀπὸ γραμμᾶς κινεῖ λίθον,

De Galatea lasciviente atque omnia tentante, quo Polyphemum in se provocaret, id quod alibi retulimus. Scholiastes admonet proverbio dici significans idem valere quod Πάντα κάλων κινεῖν, id est Omnem movere funem. Addit metaphoram sumptam a ludo quopiam, in quo qui non potest alia ratione vincere concertatorem, movet a linea lapidem, qui dicitur rex. Nam quod adfert de statua saxea, quam sua forma movere possit Galatea, coactius est mea quidem sententia.

331. I, IV, 31. Omnem rudentem movere

Πάντα κάλων σείειν, id est Omnem funem movere. Aliunde ducta metaphora sensum eundem efficit. Aristophanes in *Equitibus* :

10 Νῦν δεῖ σε πάντα δὴ κάλων ἐξιέναι <σεαυτοῦ>,
Καὶ λῆμα θούριον φορεῖν καὶ λόγους ἀφύκτους.

Quorum versuum hic est sensus :

Nunc te necesse est omnem rudentem expedire

Et lemma ferre vehemens ac rationes inevitabiles.

Lucianus in *Pseudomante* : Καὶ πάντα κάλων ἐκίνουν ἀμύνασθαι βουλόμενος, id est Atque omnem movebam funem hominem ulcisci cupiens. Apollonius in epistula ad Euphratem : Πάντα φασὶ δεῖν τὸν ἔμπορον κάλων σείειν, id est Negotiatorem aiunt omnem funem movere oportere. Usurpavit et Plato in dialogo, cui titulo

20 Sisyphus : Σκοπῶμεν νῆ Δία, ὑπερφυῶς μὲν οὖν τὸ λεγόμενόν γε πάντα κάλων ἐφέντες καὶ πᾶσαν φωνὴν ἐφιέντες, id est Consideremus itaque per Jovem, exacte omnem, quod aiunt, rudentem laxantes et omnem vocem emittentes. Julius Pollux libro *De vocabulis rerum* primo : Ἐπλέομεν πάντα ἀνασεΐσαντες κάλων καὶ ἅπασι κάλοις, id est Navigabamus omni moto rudente et omnibus rudentibus. Ad eum modum significat difficilem navigationem, in qua omnia tentanda.

332. I, IV, 32. Omnem jacere aleam

Omnem jacere aleam est rem universam periclitari fortunaequae arbitrio committere. Siquidem alea fortunae ludus est magis quam artis. Unde proverbiali figura, si quando ancipitem rei eventum significamus, quasi non ab arbitrio jacentis, sed a fortuna pendentis, aleam jaci dicimus. Ita Terentius in *Adelphis* vitam hominum perinde dixit esse, quasi cum ludas tesseris, ut, quod jactu non cecidit, id arte ut corrigas. Lucianus in dialogo, cui titulus Ὑπὲρ τῶν εἰκόνων: Τολμήσω ἀναρροῖψαι τὸν κύβον, id est Audebo tesseram jacere. Euripides in *Rheso* :

Χρὴ δ' ἐπ' ἀξίοις πονεῖν

10 Ψυχὴν προβάλλοντ' ἐν κύβοισι δαίμονος, id est

Par est labore digna ferre praemia,

Quicumque vitam fortis objicit aleae.

Aristides in *Pericle* : Καὶ εἷς ὑπὲρ πάντων κύβος ἀνερροῖπτετο σωμάτων, χρημάτων, δόξης, ἡγεμονίας, id est Una super omnibus alea jaciebatur, vita, pecuniis, fama, principatu. C. Caesar ad Rubiconem, qui fluvius Italiam a Gallia disternat, paulisper secum haesitans animoque reputans quam arduam rem moliretur, posteaquam ostento est animus additus, Eamus, inquit, quo deorum ostenta, quo inimicorum iniquitas vocat, jacta esto alea. Plutarchus in *Apophtegmatis* ad hunc dixisse refert : Πᾶς ἀνερροῖφθω κύβος, id est omnis jacta sit alea. Ad quod
20 alludens Lucanus : Cadat alea fati, / alterutrum mensura caput. Plutarchus, in vita *Coriolani* extremam aleam in eundem sensum usurpare videtur : Ὡσπερ ἔσχατον κύβον ἀφιέντι, id est Velut extrema jacta alea. Item Petronius Arbiter : Judice fortuna cadat alea. M. Tullius libro de divinatione II : Non perspicitis aleam quandam inesse hostiis deligendis, praesertim cum res ipsa doceat. Cum enim tristissima exta sine capite fuerint, quibus nihil videtur esse dirius, proxima hostia litatur saepe pulcherrime. Hic Tullius aleam dixit casum. Proverbium desumptum videtur ex

Menandro. Nam Athenaeus libro decimotertio haec citat illius carmina e comoedia, quae inscribitur Arrhephorus sive Tibicina :

Οὐ γαμεῖς ἐὰν νοῦν ἔχεις, τοῦτον καταλιπὼν τὸν βίον.

Γεγάμηκα γὰρ αὐτός, διὸ τοσοῦτο σοι παραινῶ μὴ γαμεῖν, id est

Siquidem sapis, ne conjugem unquam duxeris.

Duxi ipse, proinde suadeo ne duxeris.

Huic alter respondet :

Δεδογμένον τὸ προᾶγμα, ἀνερρίφθω κύβος, id est

Decreta res est, esto jacta haec alea.

10 Graeci versus apud Athenaeum nonnihil corrupti sunt scribarum inscitia. Sed nullo negotio possunt restitui. Sic enim scriptos primum arbitror :

Οὐ γαμεῖς εἰ νοῦν ἔχεις γε καταλιπὼν τοῦτον βίον,

Γεγάμηκα γὰρ αὐτός καὶ διὰ τοῦτό σοι παραινῶ μὴ γαμεῖν

Plato vitam humanam teste Plutarcho similem esse dixit alearum ludo, in quo et jacere oporteat accommoda et iis, quae ceciderunt, recte uti. Quid cadat, id fortunae in manu est ; distribuere vero recte, quae forte ceciderunt, id in nobis situs est. Quam collationem imitatus fuisse videtur Terentius in Adelphis.

333. I, IV, 33. Vela ventis permittere

20 Neque dissimili figura dixit Quintilianus in praefatione Institutionum oratoriarum : Permittamus vela ventis et oram solventibus bene precemur, hoc est aeditionis ancipitem eventum utcumque cadet experiamur. Simillimum est illud apud Senecam in Agamemnone : Fluctibus dedi ratem, hoc est rem fortunae arbitrio commisi. Theognis :

Οὔνεκα νῦν φερόμεσθα καθ' ἰστία λευκὰ βαλόντες, id est

Quare nunc ferimur tendentes carbasa ventis.

Venuste Graecis πλησίστιος φέρεσθαι dicitur, qui toto pectore summoque conatu rapitur ad aliquid. Ita Plutarchus in Catone seniore de Scipione. Hunc Cato

rerehendebat, quod largitione corrumpere. Scipio respondit sibi non opus esse quaestore nimium diligenti, cum ipse πλησίστιος, id est plenis velis, ad bellum raperetur. Ovidius :

Et quoniam magno feror aequore plenaque ventis
Vela dedi.

334. I, IV, 34. Sub omni lapide scorpius dormit

Ὑπὸ παντὶ λίθῳ σκορπίος εὕδει, id est

Sub omni lapide scorpius dormit, aut ut metri quoque ratio servetur (est enim anapaesticus dimeter) :

10 Est sub lapide scorpius omni.

Admonet adagium cavendum esse, ne quis apud captiosos et calumniosos temere loquatur ; quicquid enim attigerit, periculum esse ne mordeatur. Constat autem scorpius solere sub saxis cubitare, quae si quis tollat incautius, fit ut ictus vulnus accipiat. Conveniet et in morosos, qui quidvis causari solent, vel in pigros, qui frivola quaedam praetexentes suffugiunt laborem. Aristophanes ἐν Θεσμοφοριαζούσαις :

Τὴν παροιμίαν δ' ἐπαινῶ

Τὴν παλαιάν· ὑπὸ λίθῳ γὰρ παντί που

Χρὴ μὴ δάκη ῥήτωρ ἀθρεῖν id est,

Sermo mi vetus probatur ;

20 Nam decet lapide sub omni,

Mordeatne rhetor, observare.

Nicandri commentator hunc senarium citat ex Captivis Sophoclis :

Ἐν παντὶ γὰρ τε σκορπίος φρουρεῖ λίθῳ, id est

Etenim sub omni lapide scorpius excubat,

hoc est nihil tutum et omnia cavenda.

335. I, IV, 35. Asinus ad lyram

Ὄνος λύρας, subaudi ἀκροατής, id est Asinus lyrae auscultator. In eos, qui propter imperitiam nullo sunt iudicio crassisque auribus. Hunc titulum proverbialem M. Varro satyrae suae cuidam indidit. Ejusdem apud Gellium extant haec verba e satyra, cui titulus Testamentum : Si quis mihi filius unus pluresve in decem mensibus gignuntur, si erunt ὄνοι λύρας, (id est asini ad lyram) exhaeredes sunt. Ὄνους λύρας appellat indociles bonarum artium atque intractabiles. Divus Hieronymus ad Marcellam : Quos ego cum possem meo jure contemnere, asino quippe lyra superflue canit, tamen ne nos superbiae, ut facere solent, arguant. Et idem adversus
10 Vigilantium : Quamquam stulte faciam magistro cunctorum magistros quaerere et ei modum imponere, qui loqui nescit et tacere non potest. Verum est illud apud Graecos proverbium : ὄνος λύρας. Lucianus de his, qui mercede serviunt : Τί γὰρ κοινόν, φασί, λύρα καὶ ὄνω ; id est Quid enim commercii, quod dici solet, asino cum lyra ? Idem adversus indoctum : Ἄλλ' ὄνος λύρας ἀκούεις κινῶν τὰ ὦτα, id est Sed asinus lyram audis auriculas movens. Unde et hoc pacto effertur adagium : Ὄνος τὰ ὦτα κινῶν, id est Asinus auriculas movens. Rursus ad hunc modum : Ὄνω τις ἔλεγε μῦθον, ὁ δὲ τὰ ὦτα ἐκίνει, id est Asino quidam narrabat fabulam, at ille auriculas movebat. In eos, qui cum nihil intelligant, tamen perinde quasi nihil non intelligant, ita nutibus alludunt aut arrident dicentibus. Est autem asino naturale subinde
20 movere auriculas veluti significanti se jam intelligere, cum nihil etiam audierit. Aliquando referunt ad asinum non auscultantem lyram, sed ipsum canere conantem. Lucianus : Καὶ μάλιστα ὅπῃταν ἄδη καὶ ἀβρὸς εἶναι θέλη ὄνος αὐτολυρίζων φασί, id est Maxime si quando canit cupitque festivus ac lepidus videri, asinus, ut aiunt, ipse lyra canens. Idem in Pseudologista : Τοῦτο δὴ τὸ τοῦ λόγου ὄνον κιθαρίζειν πειρώμενον ὀρῶν id est Juxta hoc ipsum quod vulgo dici solet, asinum conspiciens cithara canere tentantem. Citatur et hic versiculus :

Ὄνος λύρας ἤκουσε καὶ σάλπιγγος ὕς, id est

Asinus lyram auscultavit et porcus tubam.

Recte torquebitur in eos, qui indecore tentant artificium, cujus sunt imperiti et a quo natura abhorrent. Festiviter invertit adagium Stratonicus apud Athenaeum libro *Dipnosophistarum* VIII. Erat Cleon quispiam, cui nomen inditum bovi. Is cum scite caneret voce, caeterum lyra non perinde uteretur, Stratonicus ubi canentem audisset : Olim, inquit, asinus ad lyram dictus est, nunc vero bos ad lyram.

336. I, IV, 36. Sus tubam audivit

Σάλπιγγος ὅς ἤκουε, id est Tubam sus audivit. In eos quadrabit, qui res quidem egregias audiunt, verum eas neque intelligunt, neque mirantur. Aut in eos, qui iis, quae audiunt, neque gaudent, neque commoventur. Equi tubarum clangore concitantur ad bellum, suem abigat citius quam animet ad pugnam. Exstat apud Suidam hujusmodi senarius :

Ὅνος λύρας ἤκουε καὶ σάλπιγγος ὅς id est :

Asinus lyram, sus audiit stolidus tubam.

337. I, IV, 37. Nihil graculo cum fidibus

Nihil graculo cum fidibus, id est nihil stolidis et imperitis cum bonis litteris. Nam graculus avis est ineptae molestaeque garrulitatis atque obstrepera, adeo ut a voce qua sonat, nomen inditum putent auctore Quintiliano primo *Institutionum* libro. Tum sui generis conventus amat, quo mutuo garritu strepitus fiat odiosior. Porro cithara silentium postulat et aures attentas. A. Gellius *Noctium Atticarum* extrema lucubratione sane quam eleganter hoc adagium torquet in quosdam pinguiore ingenio homines stolidaque loquacitate praeditos, prophanos, ἀμούσος, id est, a musarum sacris alienos, qui politiores litteras elegantioreque doctrinam vel ridere possunt vel etiam contemnere, intelligere nequaquam possunt, quos ea demum juvant, quae ipsi scilicet didicerunt, sordida, muta, indocta. Hi pari importunitate et alienae doctrinae obturbant et suam inscitiam passim venditant et

inculcant neminem prae se contemnent. Hoc igitur hominum genus Gellius a suis commentariis, quibus nihil fieri potest neque tersius neque eruditius, quasi fuste quodam abigens, Vetus est, inquit, adagium, nihil graculo cum fidibus.

338. I, IV, 38. Nihil cum amaracino sui

Atque ei continenter simile quoddam subnectit : Nihil cum amaracino sui, hoc est stolidis vel optima putent displicentque. Amaracus herbae genus, Siculorum lingua a Cinyrae Cyprii Regis ejusdem nominis filio dictum, quem in hanc herbam conversum fuisse fabulis proditum est. Caeterum Servius in primum Aeneidos scribit Amaracum puerum fuisse regis unguentarium, qui casu lapsus dum ferret
10 unguenta, majorem confusione odorem creavit, unde et optima unguenta amaracina dici coeperint, hunc postea in herbam amaracum fuisse conversum. Eadem dicitur et sansucum et aliis atque aliis nominibus, ut auctor est Dioscorides in tertio libro, aitque gratissimi esse odoris, atque totam odoratam. Plin. libr. XIII, cap. I. inter unguenta nobilia, et amaracini facit mentionem refertque quondam in Coe fuisse laudatissimum, postea eodem in loco praelatum melinum, deinde docet variis unguentis admisceri sansucum, quemadmodum et telino, quinetiam ex simplicis amaraci succo nobilissimum unguentum confici. Idem libro XXI, cap. XXII scribit in Cypro sansucum laudatissimum et odoratissimum nasci, ejusque varia ostendit remedia atque ex eo oleum quoque fieri, quod amaracinum seu sansucinum vocetur.
20 Cum igitur hujusmodi sit amaracinum, contra sue nihil immundius, nihil sordium amantius. Quam ob rem dixit Vergilius : Immundi meminere sues. Praeterea Flaccus : Vel amica luto sus et Lutulenta ruit sus. Nihil profecto minus convenit rostro suillo quam deliciae unguentariae, quippe cui id demum dulce olet, quod coenum olet. Maxime quod inter unguenta, peculiari quadam naturae proprietate amaracinum inimicum est suillo generi, ita, ut illis veneni instar sit, si quidem credimus Lucretio, cujus in sexto libro hi sunt versus :

Denique amaracinum fugitat sus, et timet omne

Unguentum, nam setigeris subus acre Venenum est.

Suem olim Aegyptii belluam usque adeo spurcam ducebant, ut si quis vel transiens contigisset, continuo properaret ad flumen se pariter ac vestem abluturus. Subulcos etiam indigenas adeo invisos haberi, ut nec in templa recipiantur nec ad matrimonium aut affinitates admittantur, auctor Herodotus lib. II. Ad hoc adagium adlusisse videtur M. Tullius, cum ait : Illi alabastrus unguenti plena puret, id est optima pro pessimis displicet. Simile quiddam dici posset de scarabaeo, cui unguentum pro stercore est, oletum pro unguento ; id quod vulgo quoque dici solere propemodum innuit Plutarchus in commentario, in quo Stoicorum dogmata cum
10 poetarum dictis componit λέγονται οί κάνθαροι τὸ μύρον ἀπολιτεῖν, τὰ δὲ δυσώδη διώκειν, id est Aiunt scarabaeos unguentum fugere, graveolentia sectari.

339. I, IV, 39. *Quid cani et balneo ?*

Τί κοινὸν κυνὶ καὶ βαλανείῳ ; id est Quid commune cum cani et balneo ? Hoc equidem adagium eo libentius refero, quod mihi refricat renovatque memoriam pariter ac desiderium Rodolphi Agricolae Frisii, quem ego virum totius tum Germaniae tum Italiae publico summoque honore nomino : illius quae genuerit, hujus, quae litteris optimis instituerit. Nihil enim unquam hoc cisalpinus orbis produxit omnibus litterariis dotibus absolutius, absit invidia dicto. Nulla erat
20 honesta disciplina, in qua vir ille non poterat cum summis artificibus contendere, inter Graecos graecissimus, inter Latinos latinissimus. In carmine Maronem alterum dixisses, in oratione Politianum quendam lepore referebat, majestate superabat. Oratio vel extemporalis adeo pura, adeo germana, ut non Frisium quempiam, sed urbis Romanae vernaculum loqui contenderes. Eloquentiae tam absolutae parem adjunxerat eruditionem. Philosophiae mysteria omnia penetraverat. Nulla pars musices, quam non exactissime calleret. Extremo vitae tempore ad litteras Hebraicas ac Scripturam divinam totum animum appulerat. Atque haec conantem fatorum invidia virum terris eripuit nondum annos natum quadraginta, sicut accipio. Extant

paucula quaedam illius monimenta, epistolae quaequam, carmina item varii generis, Axiochus Platonis Latinus factus, Isocrates ad Demonicum versus. Tum una atque altera oratio habita in publico scholasticorum Ferrariensium coetu ; nam illic et didicit et publice docuit. Latitabant apud nescio quos commentarii dialectices ; nuper in publicum prodierunt, sed mutili. Verterat et Luciani dialogos aliquot, sed ut ipse erat gloriae negligens et plerique mortales rem alienam sane quam indiligenter curare solent, nondum in lucem emergerunt. Quamquam haec ipsa extant, tametsi ne aedita quidem ab ipso, plane divinitatem quandam hominis prae se ferunt. Verum ne videar homo Germanus immodico patriae studio caecutire, Hemolai Barbari Veneti
10 de eo epitaphium subscribam, elegantissimum profecto et de eo quo dubites, utro sit dignius, ipsone qui scripsit, an hoc quem eo exornavit. Est autem hujusmodi :

Invida clauserunt hoc marmore fata Rodolphum

Agricolam, Frisii spem decusque soli,

Scilicet hoc vivo meruit Germania laudis

Quicquid habet Latium, Graecia quicquid habet.

Quaeso quid nostro Rodolpho potuit amplius aut omnino magnificentius contingere quam testimonium tam splendidum, tam plenum idque redditum non vivo, sed jam vita defuncto, ne quis ab amore magis quam a iudicio profectum causari possit, deinde non a Germano, ne quid patriae communis studium elevet testimonii pondus,
20 denique ab eo viro, qui non solum Italiam suam, verumetiam omne seculum hoc nostrum illustrarit, cujus tanta est apud omnes eruditos auctoritas, ut impudentissimum sit ab eo dissentire ; tam insignis in restituendis litteris utilitas, ut aut a litteris omnibus alienissimus aut certe ingrattissimus habeatur, apud quem Hermolai memoria non sit sacrosancta. His itaque tam plenis tamque absolutis viri laudibus equidem fateor me peculiarius etiam atque impensius favere, quod mihi admodum adhuc puero contigit uti praeceptore hujus discipulo Alexandro Hegio Wesphalo, qui ludum aliquando celebrem oppidi Daventriensis moderabatur, in quo nos olim admodum pueri utriusque linguae prima didicimus elementa, vir (ut paucis

dicam) praeceptoris sui simillimus, tam inculpatae vitae quam doctrinae non trivialis, in quo unum illud vel Momus ipse calumniari fortasse potuisset, quod famae plus aequo negligens nullam posteritatis haberet rationem. Proinde si qua scripsit, ita scripsit, ut rem ludicram, haud seriam egisse videatur. Quamquam vel sic scripta sunt ejusmodi, ut eruditorum calculis immortalitatem promereantur. Itaque in hanc digressionem non temere sum expatiatus, non quo gloriose Germaniae laudes jactarem, sed ut grati discipuli vicibus fungerer et utriusque memoriae debitum officium utcunque persolverem, propterea quod alteri velut filii debeam pietatem, alteri tanquam nepotis charitatem.

- 10 Nunc ad adagium, quod me quondam puellum Graecanicae linguae rudem adhuc memini ex epistola quadam longe doctissima Rodolphi mei, qua quidem ille senatui Hantverpiensi summa tum fide tum facundia suadere conatur, ut ludo litterario praeficiant aliquem, qui bonas litteras didicerit, nec (ut solent) infanti theologo aut physico id muneris commitant, qui cum se quacunque de re dicere confidat, ipsum dicere quid sit, ignoret. Quid enim is faciet in ludo litterario? Profecto, ut Graeco proverbio utar, id ipsum quod canis in balneo. Lucianus *Adversum ineruditum* : Καὶ τῶν ὀρώντων ἕκαστος εὐθύς τὸ προχειρότατον ἐκεῖνο ἐπιφθέγγεται τί κοινὸν κυνὶ καὶ βαλανείῳ; id est *Atque unusquisque conspicientium protinus illud vulgo tritissimum in te jactit : Quid cani cum balneo ?*
- 20 *Idem in Parasito* : Καὶ ἐμοὶ γε δοκεῖ, ἐν συμποσίῳ φιλόσοφος τοιοῦτόν ἐστιν οἷον ἐν βαλανείῳ κύων, id est *Ac mihi, mea quidem sententia, tale quiddam videtur philosophus in convivio, quale canis in balneo. Quadrabit in eos, qui ad rem quampiam prorsus sunt inutiles, ita ut in balneo nullus est omnino canum usus.*

340. I, IV, 40. Asinum sub freno currere doces

Asinum sub freno currere doces, hoc est doces indocilem. Nam equus ad cursum idoneus, asinus ad equestrem cursum inutilis. Horatius :

Infelix operam perdas, ut si quis asellum

In campum doceat parentem currere freno.

Acron admonet proverbialiter dictum de asino. Est autem diversum illi, quod alibi retulimus : Τὸν ἵππον εἰς πεδῖον, id est Equum in campum.

341. I, IV, 41. Alienam metis messem

Ἀλλότριον ἀμᾶς θέρος, id est Alienam metis messem. Duplex est usus hujus adagii, quippe quod pariter et in eos convenit, qui commoditatibus aliena partis opera potiuntur, et in hos qui negotium non suum parum diligenter curant. Ducta metaphora a vetusto more quo vicini rustici in demetenda segete mutuam inter sese operam commodabant. Fit autem hominum more ut in suo te quisque negotio longe sit attentior quam in alieno. Id quod eleganter admonet apologus ille de cassita, quem non pigeret referre, nisi promptum esset cuilibet apud A. Gellium legere. Potest et eo referri, quod aliquoties fit, ut ejectis iis, qui sementem fecerunt, alii in eorum locum succedant, citraque laborem alienis fruantur sudoribus. Unde Maronis illud : En quis consevimus agros ? Aristophanes in Equitibus : Τάλλότριον ἀμῶν θέρος, id est, Alienam metes messem. Dictum est in Cleonem, qui in rem paratam multisque laboribus a Demosthene prius labefactam veniens Pylo capta gloriam omnem victoriae in se transtulit, Demostheni praeter invidiam nihil relictum. Cui confine est illud Homeri ex Odysseae libro primo :

Ἐπεὶ ἀλλότριον βίοτον νήποινον ἔδουσιν, id est
20 Quandoquidem impune victum comedunt alienum.

Eandem sententiam Aristophanes in eadem fabula sic extulit :

Ἐγὼ δὲ περιπατῶν γ' ἀπ' ἐργαστηρίου
Ἐψαντος ἑτέρου τὴν χύτραν ὑφειλόμην, id est :
Ego obambulans ab officina longius
Alio coquente ollam paratam sustuli.

342. I, IV, 42. Penelopes telam retexere

Penelopes telam retexere est inanem operam sumere et rursum destruere quod effeceris. Natum ex Homero, qui libro *Odyssaeae* secundo fingit Penelopen Ulyssis uxorem, procos jam urgentes, hac conditione delusisse, ut tum se promitteret nupturam, ubi telam quam habebat in manibus, absoluisset. Quam conditionem posteaquam illi accepissent, mulier astuta, quod interdium texuisset, id noctu retexere coepit :

Ἐνθα καὶ ἡματίη μὲν ὑφαίνεσκεν μέγαν ἰστόν,

Νύκτας δ' ἀλλύεσκεν, ἐπὴν δαΐδας παραθεῖτο, id est

10 Illa diurna quidem ingentem contexere telam,

Verum eadem admotis solvebat nocte lucernis.

Usurpat hoc adagium Plato in *Phaedone*. Item Cicero *Academicarum quaestionum* libro II, Quid quod eadem, inquit, illa ars, quasi Penelopes telam retexens, tollit ad extremum superiora? Sentit autem de dialectica, quae iisdem illis orationibus, quibus confirmavit aliquid, rursum solvit ac destruit, ut nihil jam actum videatur. Seneca *De beneficiis* quinto : Quid enim boni est nodos operose solvere, quos ipse ut solveres feceris? Aristides in defensione quatuor oratorum : Καὶ οὐκ οἶδα ὄντιν' ἰστόν ἀναλύοντες· ὅσον γὰρ ἂν προκόψωσι τῆς σοφίας, τοσοῦτ' ἀνταφαιροῦσι μεγάλα φρονοῦντες, id est Et telam nescio quam retexentes ; quantum enim faciunt compendii in sapientia, tantum rursus dispendii, dum arrogantes evadunt. Hoc quoniam aliis proverbiiis, quae mox dicemus, subnectit, indicat nimirum et hoc esse proverbium.

343. I, IV, 43. Annosam arborem transplantare

Γεράνδρον μεταφυτεύειν, id est *Vetulam arborem transplantare*. In eos dicitur, qui sero atque exacta jam aetate conantur dediscere, quibus diu juvenes assueverint. Aut simpliciter de iis, quae frustra molimur, neque enim loco movenda

arbor, ubi jam alte fixerit radices, sed cum plantula adhuc est. Nam veteres negabant arborem transferri oportere vel minorem bima vel majorem trima teste Plinio. Videtur autem adagium ad quercum peculiarius pertinere, quae omnium altissime radices agit, ut et ἀπὸ τῆς δρυὸς γεράνδρουον, sive quod hanc arborem omnium primam arbitrantur fuisse. Quapropter et Jovi sacra arbor et silva Dodonaea querna fuit, unde prima omnium oracula reddita creduntur. Eleganter usus est hoc adagio Seneca libro epistolarum XIII, epistola prima. Haec, inquit, si nimium tristia videbuntur, villae imputabis, in qua didici ab Aegialo diligentissimo patrefamilias (is enim nunc hujus agri possessor est) quamvis vetus arbustum posse transferri. Haec
10 nobis senibus discere necessarium est, quorum nemo non olivetum alteri ponit.

344. I, IV, 44. Harenam metiris

Ἄμμον μετρεῖς, id est Harenae modum quaeris sive metiris, hoc est rem infiniti laboris atque inexplicabilem inceptas aut frustra conaris, quod nequeas efficere. Athenaeus libro sexto Alexidem quendam adducit, qui innumera dixerit ψαμμακόσια, velut aequantia numerum harenarum: ὀνόμασι δὲ χρώμενον ψαμμακοσίαις, id est nominibus utens harenaginta, ut Graecae vocis figmentum imiter. Plato in Theaeteto: Μᾶλλον αὐτὸν λέληθεν ἢ οἱ τῆς θαλάσσης λεγόμενοι χόες, id est Magis illum latet quam maris ut dicitur harenae.

345. I, IV, 45. Undas numeras

20 Κύματα μετρεῖς, id est Undas numeras, eundem cum proximo sensum habet.

Vergilius utranque paroemiam eleganter attigit libro Georgicon secundo :

Quem qui scire velit, Libyci velit aequoris idem,

Discere quam multae Zephyro turbentur harenae,

Aut, ubi navigiis violentior incidit Euris,

Nosse quot Ionii veniant ad littora fluctus.

Theocritus in Charitibus :

Ἄλλ' ἴσος γὰρ ὁ μόχθος ἐπ' ἄόνι κύματα μετρῆν,

Ἵσος ἄνεμος χέρσονδε μετὰ γλαυκᾶς ἀλὸς ὠθεῖ, id est

Namque perinde siet, quasi si numerare labores

Quot venti e pelago trudent ad littora fluctus.

Videri potest ab Aesopico quodam apologo natum adagium, quem refert Lucianus in *Sectis* : olim quendam in maris littore sedisse conantem singulas undas pernumerare, cumque undas undis trudentibus obrueretur animoque male angeretur, quod eas numero complecti non posset, adiens callida vulpes opportuno consilio sic hominem sublevavit : Quid angeris, inquit, propter undas quae praeterierunt ? Hinc numerare
10 incipias oportet, illas missas facias.

346. I, IV, 46. Surdo oppedere

Παρὰ κωφῶ ἀποπαρδεῖν, id est Apud surdum crepitum edere, dicitur ubi quid frustra fit aut ubi peccatur apud stupidos, qui non queant sentire. Sive cum conviciis incessitur is, qui perinde negligit, quasi non audiat. Refertur a Diogeniano et a Suida.

347. I, IV, 47. Araneorum telas texere

Τὰ ἀράχνια ὑφαίνειν, id est Araneorum telas texere, est in re frivola nulliusque frugis infinitum atque anxium capere laborem. Refertur proverbii vice a divo Basilio in initio enarrationis *Hexameron*. Unde et apud Diogenem Laertium in
20 vita Zenonis philosophus quidam rationes dialecticas araneorum textis similes esse dicebat, quae cum operosum quiddam atque exactum prae se ferant, tamen nugatoriae sint atque imbecilles. Et alius quispiam leges cum araneorum textis comparabat, quae cum a magnis avibus facile discinderentur, muscas duntaxat irretirent.

348. I, IV, 48. Laterem lavas

Feruntur huic confines aliquot apud Graecos paroemiae, quibus operam inanem significamus, veluti Πλίνθον πλύνεις, id est Laterem lavas, id quod usurpat Terentius in Phormione :

Loquarne ? Incendam. Taceam ? Instigem. Purgem me ? Laterem lavem.

Theocritus in Charitibus :

Καὶ ὕδατι νίζειν θολερὰν ἰοειδέϊ πλίνθον, id est

Et nigram silicem lavisse liquentibus undis.

349. I, IV, 49. Lapidem elixas

10 Cui simillimum est, quod refertur apud Aristophanem in comoedia, cui titulus Σφήκες : Λίθον ἔψεις, id est Lapidem decoquis. Pro eo, quod est inaniter laboras : ΑΛΛ' ὅταν ἀντιβολοίῃ | τις, κάτω κύπτων ἄν οὔτω, | λίθον ἔψεις, ἔλεγεν, id est Quin ubi quis obsecraverit, demisso sic capite, lapidem decoquis, inquit. Neque enim unquam mollescit lapis, quantumvis diutina coctione. Generaliter conveniet in quamvis inanem operam, speciatim in hominem durum nullisque precibus mollescentem.

350. I, IV, 50. Aethiopem lavas. Aethiopem dealbas

20 Eandem vim habent Αἰθίοπα σμήχεις, id est Aethiopem lavas, et Αἰθίοπα λευκαίνεις, id est Aethiopem dealbas. Lucianus in libro Contra indoctum : Καὶ κατὰ τὴν παροιμίαν Αἰθίοπα σμήχειν ἐπιχειρῶ, id est Ac juxta proverbium Aethiopem lavare conor. Nam nativus ille Aethiopum nigror, quem Plinius ex vicini sideris vapore putat accidere, nulla abluitur aqua neque ulla ratione candescit. Hoc item peculiariter quadrabit, cum res parum honesta verborum fucis adornatur, aut cum laudatur illaudatus aut docetur indocilis. Adagium ortum videri potest ab Aesopica fabula. Nam quidam mercatus Aethiopem et existimans eum colorem non natura,

sed superioris domini negligentia accidisse, nihil non adhibuit eorum, quibus vestes candefieri solent, adeoque perpetuis lotionibus miserum divexavit, ut illum in morbum impulerit colore qui fuerat manente.

351. I, IV, 51. Arare littus

Αἰγιαλὸν ἀροῦν, id est Arare littus, est sterilem operam sumere. Ausonius ad Theonem :

Quid geris extremis positus telluris in oris

Cultor harenarum vates, cui littus arandum,

significans eum inaniter laborare. Hujus peculiaris usus fuerit, cum officium
10 impenditur in eum, a quo nihil sis fructus aliquando percepturus, veluti si quis doceat ὄνον λύρας aut beneficium collocet in ingratum. Salsitas enim facit, ut littorales orae ferme sint steriles. Quod etiam proverbio testatum est : Ἄλμυρὸν γειτόνημα, id est Salsuginosa vicinia, pro sterili. Est autem adeo sterilis humor marinus, ut nec arbores ferat. Atque hujusce rei varias adfert causas Plutarchus in commentario De causis naturalibus, primo statim problemate.

352. I, IV, 52. Harenae mandas semina

Εἰς ψάμμον σπείρεις, id est Harenae mandas semina, propterea quod steriles harenae, maxime littorales, nec idoneae ad sementem. Oenone Paridi apud Ovidium :

20 Quid facis, Oenone ? quid harenae semina mandas ?

Non profecturis littora bubus aras.

Atqui in nostra Brabantia sunt agricolae tam industrii, qui sitientissimas harenas cogant et triticum ferre.

353. I, IV, 53. In aqua sementem facis

Εἰς ὕδωρ σπείρεις, id est In aquam semina jacis. Theognis :

Ἴσον καὶ σπείρειν πόντον ἀλὸς πολιῆς, id est

Par ut qui aequoreis semina mandet aquis.

Loquitur de his, qui beneficium conferunt in ingratos atque improbos homines, idque perinde perire dicit, quasi sementem facias in undis marinis. Aristophanis interpres et hoc pacto effert proverbium : Κατὰ θαλάττης σπείρεις, id est In mari sementem facis.

354. I, IV, 54. In saxis seminas

Κατὰ πετρῶν σπείρεις, id est In saxis sementem facis. Quo quidem alluisse credi potest allegoria Evangelica de semine, quod in petras inciderit. Nam hoc terrae
10 genus fere sterile est, vel quia non potest aratro proscindi vel quia quod satum est, non habet quo radoces agat.

355. I, IV, 55. Ignem dissecare

Εἰς τὸ πῦρ ξαίνειν, id est Ignem diverberare, ad hanc formam pertinet, quamquam hoc inter Pythagorica retulimus symbola. Aristides in communi defensione quatuor rhetorum : Ἐλελήθεις δὲ ἄρα σαυτὸν ἀπάσαις ταῖς παροιμίαις ἐνεχόμενος, εἰς πῦρ ξαίνων καὶ λίθον ἔψων καὶ σπείρων τὰς πέτρας ; id est Non intelligebas autem teipsum omnibus illis proverbiiis obnoxium esse, quod ignem diverberares, quod lapidem elixares, quos in saxis sementem faceres ? Taxat Platonem, qui apud Dionysium tyrannum nunnum omnino fecerit operae pretium.

20 **356. I, IV, 56. In aqua scribis**

Καθ' ὕδατος γράφεις ἢ εἰς ὕδωρ γράφεις, id est In aqua scribis, hoc est nihil agis. Lucianos in Tyranno : Παίζεις, ὦ Χάρων, ἢ καθ' ὕδατος, φασίν, ἤδη γράφεις παρὰ Μικύλλου τινα ὀβολὸν προσδοκῶν, id est Utrum ludis Charon, an jam in aqua, quod aiunt, scribis, qui quidem a Micyllo obolum aliquem expectes ? Plato in Phaedro : Οὐκ ἄρα σπουδῇ αὐτὰ ἐν ὕδατι γράφει μέλανι σπείρων διὰ καλάμου, id

est Num haec studiose in aqua scribet nigra seminans calamo. Exstat hujusmodi senarius inter sententias Graecas :

Ἀνδρῶν δὲ φαύλων ὄρκον εἰς ὕδωρ γράφε, id est

Hominum improborum inscribe jusjurandum aquae.

Id ita depravat Xenarchus in Pentathlo apud Athenaeum libro decimo :

Ὅρκον δ' ἐγὼ γυναικὸς εἰς οἶνον γράφω, id est

Inscribo vino si qua jurat foemina.

Idem Catullus :

Mulier cupido quod dicit amanti,

10 In vento et rapida scribere oportet aqua.

357. I, IV, 57. In harena aedificas

Εἰς ψάμμον οἰκιδομεῖς, id est In harena aedificas. Ad quod Evangelica parabola videtur alludere. Non consistit, quod super harenam struxeris. Proinde recte usurpabitur, ubi quis negotium aggreditur inutile futurum utpote non recte jactis ante fundamentis.

358. I, IV, 58. Ventos colis

Ἀνέμους γεωργεῖς, id est Ventos colis. Colis autem dico pro eo, quod est : agricolationem exerces. Refertur a Zenodoto. Dicitur in eos, qui e suis laboribus nihil fructu reportant.

20 359. I, IV, 59. Ferrum natate doces

Σίδηρον πλεῖν διδάσκεις, id est Ferrum fluitare doces. De iis , qui rem conantur, quae repugnante nature nequaquam fieri possit.

360. I, IV, 60. Cribro aquam haurire

Κοσκίνῳ ὕδωρ ἀντλεῖ ἢ ἐπιφέρει, id est Cribro aquam haurit. Quod etiam in obliuiosos non inconcinne dicitur. Plautus in Pseudolo :

Non pluris refert quam si imbrem in cribrum geras.

Id autem olim inter ἀδυνατώτατα habitum vel illud est argumento, quod inter prodigia refertur Tuciam virginem Vestalem aquam cribro tulisse anno ab urbe condita sexcentesimo nono teste Plinio lib. XXVII, cap. II. Cujus meminit Dionysio Halicarnaseus libro Romanarum antiquitatum secundo. Sumtum a fabula Danaidum puellarum, quas Plato scripsit apud inferos hoc poenae genus pendere, ut assidue
10 aquam in dolium pertusum vasis item pertusis inferant. Alciphron in epistola Galeni ad Cyrtonem : Καὶ τὸ λεγόμενον δὴ τοῦτο εἰς Δαναΐδων τοὺς ἀμφορέας ἐκχέομεν πίθους, id est Ac juxta proverbium amphoras in Danaidum dolis infundimus. Lucianus in Timone : Ὡσπερ ἐκ κοφίνου τετραπημένου, id est Tanquam e cophino perterebrato. Effertur et hunc ad modum : Εἰς πίθον τετραπημένον ὕδωρ ἀνθλεῖς, id est In dolium pertusum aquam hauris. Plautus in Pseudolo :